
 

 
 ALL’ALBO SITO WEB  

AGLI ATTI PNRR  
 
 
 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”, Next Generation EU. 
 
CUP: H14D22003980006 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto “Ruolo e 

funzioni del Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni” 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) nell’ambito del PNRR – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole";  

 

GIOVANNI PAOLO I

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
PRENSIVO STATALE - ST

O
R

N
A

R
A

GIOVANNI PAOLO I
SCU OLA  I N FA N Z I A  -  SCU O LA  PRIM A RIA  -  SECO N D A RIA  D I  I  GRA D O

VIA  ROM A , 39  710 47 STORN A RA  (FG)

Cod ic e f i scal e: 90 0 15650 717 Cod i c e m ec c an og r af i c o : FGIC8370 0 P 

Tel efo n o : 0 885/431123 Fax : 0 88 5/4318 0 4 

M ai l : fg i c8 370 0 p @ist ru z io n e.i t  PEC: FGIC8370 0 P@p ec .i st r u z i on e.i t

ISTITUTO COM PRENSIVO

ISTITUTO COMPRENSIVO PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - A88F4EC - area organizzativa omogenea

Prot. 0003714/U del 17/10/2023 08:12
IV.2 - Attività extracurricolari



VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU“; 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’IC “Giovanni Paolo I” di Stornara (FG) 

destinatario delle risorse pari a € 87.635,77 per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO il progetto “Ripartiamo insieme: “Scuola di comunità” inoltrato da questo Istituto in data 

16/02/2023; 

VISTE le delibere di adesione al progetto degli Organi Collegiali: Consiglio di Istituto delibera n. 67 del 25 

gennaio 2023 e Collegio dei Docenti delibera n. 57 del 2 marzo 2023; 

VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 16/02/2023 e successivamente dall’Unità 

di Missione prot. n. 51049 del 18.03.2023, che rappresenta formale autorizzazione del progetto per un 

finanziamento di € 87.635,77; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 66 del 25 gennaio 2023; 

VISTA la delibera n. 77 del 3 aprile 2023 di  autorizzazione all’incarico di Project management/Direzione e 

Coordinamento  della Dirigente Scolastica 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. N. 2406 dell’11 luglio 2023 relativo al progetto in oggetto e 

la relativa delibera del Consiglio di Istituto n.104 del 12 ottobre 2023. 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 3666 del 13 ottobre 2023 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

VISTA la richiesta di autorizzazione/comunicazione per incarichi aggiuntivi della Dirigenza - a.s.2023/2024 

inviata in data 9/10/2023, prot. n. 3509 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Matilde Iaccarino ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo 

Istituto. 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 
 



di assumere l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del progetto: 
 
 
  

PNRR 
LINEA DI 
INVESTIMENTO 

CODICE IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

TITOLO PROGETTO 
IMPORTO 
AUTORIZZATO 

Missione 4 
Istruzione e 
ricerca 

Componente 1 – 
Potenziamento 
dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili 
nido alle università. 
1.4. “Intervento 
straordinario 
finalizzato alla 
riduzione dei divari 
territoriali nel I e II 
ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta 
alla dispersione 
scolastica 

M4C1I1.4-2022-981-P-19848 
Ripartiamo insieme: 
“Scuola di comunità” 

87.635,77 € 
 

 
 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web 
dell’Istituto, in Albo on line e Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

PROF.SSA MATILDE IACCARINO 
(Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 del D.L. 07/03/2005 n.82) 

 

 


		2023-10-17T08:11:48+0200
	CCRMLD73E41G964F




